sicut, qui ad continentiam votò se obligavit post matrimonium contractum, *c. Placet* 12. de *Convers. conjug.* Imò *c. Veniens* cit. textu, sponsalia ante contracta non dissolvi, potius firmatur, quàm ex eo contrarium inferatur; quia eò fœminæ post sponsalia continentiam voventi, & postea ad aliud matrimonium aspiranti Papa pœnitentiam injungi præcepit pro violatione, non tantum voti, sed etiam fidei data viro, cui priùs erat desponsata, manifestò indicio, per superveniens votum non dissolvi priùs contracta sponsalia aut matrimonium impediri. Posterior, sive *c. Pervenit* cit. quia eò agitur de voto seu jurata promissione facta Deo: quam in evidenter melius Deoque gratius opus commutare licet, *c. cit. c. Licet* 18. §. *Talia ergo; de Regular. c. Scriptura* 4. de *Voto* & c. quia Deus, hòc ipsò, quòd opus melius præferat bono sibi promisso, pro & præ isto illud sibi promissum acceptare censetur. Non de re promissa homini, pro qua res alia, etiam per se melior & utilior, neque ipsi invito, *l. Mutuum* 2. §. 1. ff. de *Reb. credit.* neque etiam Deo, licet aliàs ad majorem istius honorem cederet, præstari potest; cum ab isto in illius præjudicium non acceptetur, ut in *c. Pervenit* cit. notant Felinus, Panormit. & Barbosa omnes n. 2.

Non magis, quàm textus, urget ratio; quia vinculum fortius minus fortisolum prævalet, quando utramque validum est; votum autem Continentiæ, quatenus cedit in præjudicium sponsi, validum non est, *arg. c. Placet* cit. Sanchez *l. cit. n. 11.*

65. Votò etiam suscipiendi Ordinis sacri conjugium impediri, & priùs inita sponsalia dissolvi, existimant Henriquez *cap. cit. n. 4.* & Azor *p. 1. Instit. lib. 11. cap. 21. q. 10.* quorum Opinionem amplexus est *cit. Pontius cap. 11. n. 3.* eà du-

ctus ratione; quòd sponsalibus tacitè insit conditio, *Nisi perfectiorem statum elegero*: & propterea sponsalium vinculo adstricto, sicut ingressus Religionis, sic etiam licita sit susceptio Ordinis sacri, cui solenne votum continentiæ non minus, quàm Religiosæ professioni, est annexum *c. Unio. cit.* Atque hanc rationem Pontius n. 2. esse ait, cur S. Synodi Tridentinæ Patres de ordinandorum genere, persona, ætate, institutione, moribus, doctrinâ & fide; non etiam de sponsalitia obligatione, inquisitionem fieri præceperint *Sess. 23. cap. 7. de Reformat.*

Sed meliori ratione *citt. Sanchez disp. 47. n. 3. Coninck disp. 23. dub. 3. n. 25. Palao Tract. 28. disp. 1. p. 20. n. 3. & Perez disp. 9. f. 6. n. 1.* ejusmodi votò, neque sponsalia dirimi, neque matrimonium impediri, defendunt, partim; quòd, non obstante solennitate voti, in utroque inclusi, lata disparitas sit inter Ordinem & Religionem; cum istius professio dirimat matrimoniù Ratum, *c. Verùm* & c. *Ex publico, cit.* non etiam Ordo sacer, per expressam decisionem Joan. XII. *Extrav. Unicâ de Voto*: partim verò; quia, quòd ingressus Religionis sponsis licitus sit, habetur ex speciali favore, quò sacri Canones prosequuntur illum, non etiam sacros Ordines: quos propterea, invitâ aut insciâ sponsâ, sicut suscipere, sic etiam vivere in ejus præjudicium sponso non licere, censet *cit. Perez n. 8.* Unde planè corrui pro hujusmodi voti valore allata ratio cum confirmatione, cum; quia suscipiendi sacri Ordinis conditionem sponsalibus inesse, neque ex istorum aut illius natura, neque ex Jure Positivo constat: tum verò; quia PP. Tridentini hòc ipsò; quòd de ordinandorum vita & moribus, tacitè etiam de ipsorum statu & sponsalibus jubent inquiri: & à diocesium Ordinariis admitti solent oppositiones sponsalium,

A a

falium,

salium, si quando ad sacros Ordines aut Clericatum a spirantibus objiciantur, teste Perez *f. cit. n. 2.*

68. Dubium hoc loco est de eo, qui post continentiam, non nubendi, Religionis, vel sacri Ordinis assumendi votum simplex editum virginem defloravit, aut honestam viduam corrupit. Qua in re pro casuum varietate variè sentiunt DD.

Et primò quidem, si illa in sui deflorationem aut corruptionem, nullà matrimonii spe vel promissione sibi factà, liberè ac sponte consensit, voti obligatio integra manet & impedit matrimonium cum ea contrahendum; cum tali casu ulla injuria aut injusta læsio, quæ matrimoniali contractu reparatur, in sui corruptionem consentienti non sit illata, *arg. Reg. Nemo 145. ff. & Reg. Scienti 26. in 6. Vasquez de Refitut. cap. 3. §. 2. dub. 6. n. 21. cit. Pontius Lib. 6. cap. 12. n. 6. & Palao disp. 4. p. 2. §. 1. n. 15.*

69. Secundò, simili modò ejusmodi votum obstat matrimonio contrahendo cum ea, quæ sub spe quidem & ipsà matrimonii promissione sibi factà violata, sed antè editi voti conscia fuit; quia eum, cui se prostituit, voti obligatione teneri, ac proinde à matrimonio contrahendo impeditum, ejusque promissionem nullam esse sciens, corporis sui usum gratis concessisse videtur, *cit. Sanchez lib. 1. disp. 45. n. 5. & Palao n. 17.*

70. Tertio, eadem voti obligatio matrimonio contrahendo etiam obstat, quando foemina, voti ignara, vi metuve aut dolo, nulla tamen matrimonii spe aut promissione interveniente, corrupta est, si ei constitutà vel auctà dote aut aliò modò satisfactio pro injuria, & illati damni plena reparatio fieri queat; quia is, à quo corrupta est, tali casu ei ex sola injuria & damno illato obligatur; ac proinde injuriæ & damni plenà refarcitione ei ex-

hibità deobligatur; ut, quod voti executionem impediatur, nihil detur, Lessius *Lib. 2. de J. & J. cap. 10. num. 10. cit. Sanchez Lib. 7. disp. 14. n. 12. & Palao num. 16.*

Quartò, casu etiam, quò eadem violata est spe matrimonii & ipsà illius promissione, voti executioni saltem non obstat promissio, cum enim hæc, utpote facta de re, ad continentiam Deo obligata per votum antecedens, fere instar secundorum sponsalium facta in præjudicium antè cum alia initorum, invalida sit, ad matrimonium ineundum obligationem inducendi, & voti executionem impediendi vim non habebit, *Pontius cap. 12. n. 7.*

Quintò, eòdem casu matrimonium cum violata ineundi voto contraria obligatio etiam non datur ratione injuriæ ac damni, si istorum justa reparatio aliò modò fieri queat; eò ipso enim, quòd matrimonii promissio invalida sit, ad solam injuriæ & damni refarcitionem obligatio datur: eaque aliò modò, quàm matrimonio contractò, factà, voti executio fieri potest ac debet. Si autem illorum justa refarcitio aliò modò fieri non possit, voti obligatione non obstante, eam ducere tenetur, ex communi sententia DD. cujus ratio est; quia, licet voto superveniens promissio invalida sit, ex illo tamen ortæ Religionis obligationi prævalet obligatio Justitiæ, ad injuriæ & damni, ex promissione eamque secuta violatione ortæ reparationem adstringentis, fere sicut obligationi oblationis liberalis elemosinæ faciendæ, voto contractæ, prævalet superveniens obligatio refarcienti grave damnum injustà læsione proximo illatum; ut, si satisfieri nequeat utriusque, Justitiæ potius quàm Religionis obligatio sit adimplenda, cum; quòd voto inesse videatur conditio, *Nisi res notabiliter mutetur.*

mutetur: tum verò, quòd votò sibi factam promissionem Deus non aliter acceptare, aut ex ea acceptata ortum debitum, quatenus ad gravis & injustè illati damni resarcitionem necessarium est, remittere videatur, *citr.* Sanchez *disp.* 45. n. 3. Vasquez *dub.* 6. n. 20. Pontius n. 10. & Palao n. 7.

Sextò, ex eadem ratione violatam ducendi obligatio etiam datur, & ex voto ortæ Religionis obligationi prævalet casu, quò femina, nullà quidem matrimonii promissione factà, sed vi metue aut dolo est corrupta, si injuriæ & damni

illati resarcitio aliter fieri non possit, secundùm DD. communem sensum & intellectum c. 1. & c. Peruenit 2. de Adult. & *supro*, quem ad hanc Rubricam dabitur cum præsentis casus pleniori declaratione. Hòc tamen & præcedenti etiam casu, antequam cum corrupta matrimonio ineat: aut, si hoc cum eà initurus Religionis votò obstrictus sit, saltem ante ejus contracti consummationem petenda est dispensatio in voto: quam P'apa, & urgentis necessitatis casu Episcopus facile concedet *citr.* Pontius n. 9. & Palao n. 17. in fine.

TITVLVS VII.

De Eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per Adulterium.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|--|
| <p>1. Adulterium & Homicidium conjugum dirimunt.</p> <p>2. I. Inter adulteros hoc ineuntes,</p> <p>3. II. Vel de eo ineundo sibi fidem mutuò dantes:</p> <p>4. Sive ante, sive post adulterium,</p> <p>5. Alterius conjugis vivente, commissum:</p> <p>6. Nisi cum isto initum conjugium fuisset irritum,</p> <p>7. Ignoratum,</p> <p>8. Vel secundùm aliquos promisso ficta,</p> <p>9. Aut adulterium tantùm attentatum.</p> <p>10. III. Inter adulteros, quorum unus in conjugis mortem,</p> <p>11. Cam effectù,</p> | <p>12. Et conjugij ineundi animò est machinatus.</p> <p>13. IV. Inter duos alterius conjugem occidentes.</p> <p>14. Adulteriò Conjugium non dirimitur,</p> <p>15. Nisi machinatio &c. accedat.</p> <p>16. Impedimentum hoc ab ignorantibus contrahi, negantium:</p> <p>17. Et affirmantium verior Opinio,</p> <p>18. Stylò Curie & rationibus stabilita:</p> <p>19. Licet, ab ignorantibus censuras,</p> <p>20. Irregularitates ex delictò provenientes,</p> <p>21. Et privationem debiti conjugalis non contrahi, concedatur.</p> <p>22. Criminis impedimentum perpetuum est.</p> |
|--|--|

A a z

Ortis